
О переходе налогоплательщика, применяющего УСН (утратившего право на применение УСН), на иной режим налогообложения.
08.10.2015 08:47

В соответствии с пунктом 3 статьи 346.13  Налогового кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс) налогоплательщики, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не вправе до окончания налогового периода перейти на иной режим
налогообложения, если иное не предусмотрено данной статьей Кодекса.

      

    

В то же время, если по итогам отчетного (налогового) периода доходы
налогоплательщика, определяемые в соответствии со статьей 346.15  и подпунктами 1
и 
3 пункта 1 статьи 346.25
Кодекса, превысили 60 млн рублей и (или) в течение отчетного (налогового) периода
допущено несоответствие требованиям, установленным 
пунктами 3
и 
4 статьи 346.12
и 
пунктом 3 статьи 346.14
Кодекса, такой налогоплательщик считается утратившим право на применение
упрощенной системы налогообложения с начала того квартала, в котором допущены
указанное превышение и (или) несоответствие указанным требованиям (
пункт 4 статьи 346.13
Кодекса).

    

В этом случае согласно пункту 5 статьи 346.13  Кодекса налогоплательщик обязан
сообщить в налоговый орган о переходе на иной режим налогообложения в течение 15
календарных дней по истечении отчетного (налогового) периода.

    

За непредставление в налоговый орган сообщения, предусмотренного пунктом 5 статьи
346.13  Кодекса,
налогоплательщик несет ответственность в порядке, установленном 
статьей 126
Кодекса.
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Кроме того, при переходе на иной режим налогообложения в порядке, установленном п
унктом 4 статьи 346.13
Кодекса, налогоплательщик обязан представить в налоговый орган налоговую
декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за кварталом, в
котором он утратил право применять упрощенную систему налогообложения.

    

При непредставлении указанной налоговой декларации налогоплательщик несет
ответственность в порядке, установленном статьей 119  Кодекса.

    

Если переход на иной режим налогообложения, предусмотренный пунктом 4 статьи
346.13  Кодекса,
налогоплательщиком не был осуществлен или осуществлен несвоевременно, то за
несвоевременную уплату ежемесячных платежей по истечении того квартала, в котором
эти налогоплательщики обязаны были перейти на иной режим налогообложения, ими
уплачиваются пени и штрафы в порядке, установленном законодательством о налогах и
сборах.

    

Если по итогам налогового периода доходы налогоплательщика, определяемые в
соответствии со статьей 346.15  и с подпунктами 1  и 3 пункта 1 статьи 346.25
Кодекса, не превысили 60 млн рублей и (или) в течение налогового периода не было
допущено несоответствия требованиям, установленным 
пунктами 3
и 
4 статьи 346.12
и 
пунктом 3 статьи 346.14
Кодекса, такой налогоплательщик вправе продолжать применение упрощенной системы
налогообложения в следующем налоговом периоде (
пункт 4.1 статьи 346.13
Кодекса).

    

Согласно пункту 6 статьи 346.13  Кодекса налогоплательщик, применяющий
упрощенную систему налогообложения, вправе перейти на иной режим
налогообложения с начала календарного года, уведомив об этом налоговый орган
не позднее 15 января года, в котором он предполагает перейти на иной режим
налогообложения.
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Если уведомление о переходе на иной режим налогообложения в порядке,
предусмотренном пунктом 6 указанной статьи  Кодекса, в налоговый орган в
установленный срок не направлено, такой налогоплательщик применять иной
режим налогообложения не вправе.

    

    

Отдел работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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